— dwuniiiiNditcrt i s -

N. //di prot.

il W d w

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA

PROVINCIA DI CATANIA , :

N. /{ Oj Reg. Del,

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

<<Progetto esecutivo per i lavori di pavimentazione di tratti di marciapiede in Via Duca degli Abruzzi .

OGGETTO:

Approvazione Perizia di variante e Suppletiva>>,

i

Dimostraziena della disponibilitd dei fendi Bilancio
Competenze

Cod. Cap.
Art.

Spese per

Somma
stanziata €.

Aggiunta per
storni €,

€.

Dedotta per
storni €.

€.

Impegni
assunti €.

Fondeo
disponibile €.

Visto ed iscritto al n.

del Cap. Ar. nel partitario

uscita di competenza di €.

Addi 20156
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, a norma dello
art. 13 LR, 44/91 e art. 55 1L.142/90

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di

Euro

Il Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il Segretaric del Comune di San Giovanni La Punta cerifica che
copia della presente delherazjc fata pubblicata allAlbo
Pretorio online dal./} % ﬂ? al
Certifica inoltre che non risulta prodotta al/Ufficio comunale
alcuna opposizione contro la stessa deliberazione.

San Giovanni La Punta li,
1l Segretaria Comunale

L'anno Duemilasedict addi

del mese di Ottobre
alte are JB‘ 39 .? /}6% . nella Casa comunale e nella consueta .
sala delle adunanze, a segllito di convocazione, si & riunita la Giunta

Comunale, nominata con Decreto Sindacale n. 3 del 30/06/2015, sotto la
Presidenza del Sindaco Sig. Antonino Bellia e con intervento dei Signeori:

1) Sig. Scalia Glovanna Marta

2) Sig. Fiorenza Sandra

3) Sig. Russo Giovanni

4} Sig. Caruso Qrazio *

Non sono intervenuti gli assessori (*):

DI - @Q}(’MO

2)

Assista il Segretario del Comune Dott, i

T

Vincenzo Scarcella

1! Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara

aperta la seduta




‘LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la relazione del Sig. Antonino Bellia - Sindaco;

Vista Punita proposta di delibera ad oggetto: <<Progetto esecutivo per i lavori di
pavxmentamone di tratti di marciapiede in Via Duca degli Abruzzi — Approvazione Perizia di
variante e Suppletiva>>;

Preso atto che la stessa & corredata dei pareri di legge, nonché del parere favorevole per la
consulenza giuridico amministrativa espresso dal Segretario Generale;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria
n°10 del 18/01/2005 entrato in vigore il 01/05/2005 e successive modifiche approvate con
delibera di C.C. n. 48 del 04/7/2007 e n° 44 del 21/07/2011; _

Ritenuta la medesima meritevole di approvazione;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

Approvare l’unita proposta di delibera ad oggetto: <<Progetto esecutivo per i lavori di
pavimentazione di tratti di marciapiede in Via Duca degli Abruzzi — Approvazione Perizia di
variante e Suppletiva>>.

La Giunta Comunale, altresi, con ulteriore votazione all’unanimita

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
18/08/2000 n° 267 ¢ s.m.i., stante ’urgenza nel provvedere.




PROVINCIA DI CATANIA

COI\JUNE DI S. GIOVANNI LA PUNTA

.- FAX (095) 7410717 Cod. Fiscale 00453970873

SETTORE
MANUTENZIONE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: “Progetto  esecutive pér { lavori di
pavimentazione di tratti di marciapiede in Via Duca Degli
Abruzzi” - Approvagione Perizia di variante e Suppletiva

, Perizia di variante e suppletiva
ELENCO ALLEGATIL
1.  Relazione tecnica ¢ quadro comparativo-

2. Parere tecnico
3.  Schema atto di sottomissions

] %7/?/%7(

L UFFICIO PROPONENFE

'O Da inserire nell’ordine del giorno

[Li

CONTROLLI ED IMPEGNO DI SPESA
Trasmessa per I’esecuzione ai seguenti uffici:

L'UFFICIO DI SEGRETERIA

Per quanti concerne la regolarita tecnica esprime parere:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

s ]

TL RESPONSABILE DI RAGIONERI

Per quanto concerne la regolarita contabile esprime fparere:

Apae £COMORTA 2 (T fecaem S, sfrsp|
IL MSABILE
1L SEGRETARIO € ALE

Sotto il prefilo della légalitél er parere:

[R5

L SINDACO
UFFICIO SEGRETERIA IMPUTAZIONE DELLA SPESA

= SOMMA DA IMPIEGARE CON LA PRESENTE PROPOSTA

Esaminata, ed approvata dalla Giunta Cle nella adunanza del .

S :

,{ 0 4{ +) con deliberazione n° M :
UM 4 3}%0 £ (}e}) SITUAZIONE FINANZIARIA DEL CAP. ART.
: ' I SEGRETARIO GENERALE {4 | comp.RESIDUT DENOMINAZIONE

Somma stanziata

£
Variazioni in aumento £
Variazione in diminuzione £
Stanziamento aggiornato £
Somme gia impegnate £
SOMMA DISPONIBILE £ )

IL RESPONSARILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Data




s - . il B B T e = - i’ e TR Tl [ -y, Lad - s ek

ity * * kil M Tk calh W

1L DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP.

Premesso che:

o con deliberazione della G.C. n.144 del 29/12/2011, esecutiva e successiva determine Dir.
n.188/LL.PP. del 29/12/2014 e n.41/LL.PP. del 25/02/2015, esecutive, ¢ stato approvatoe e
finanziato il progetto originario dei lavorl “Progefto esecutivo per i lavori di
pavimentazione di tratti di marciapiede in Via Duca Degli Abruzzi” dell’'importo
complessivo di €. €. 24.068,40 di cui €. 19.720,78 per lavori a misura compresi gli oner di
sicurezza per €. 611,81 ed incidenza della manodopera per €. 7.577,25 non soggetti a
ribasso d’asta ed €. 4.347,63 per somme a disposizione dell’ Amministrazione Comunale.

o con contratto stipulato in data 05/05/2015 Rep. N. 972, i lavori di che trattasi a seguito di
pubblica gara, furono affidati all’impresa “EDIL MAGRI’ DI MAGRI ANTONING” —
con sede in Nicolosi (CT) — via Gradisca n. 26 - Partita [ V.A. 04456160870, per un importo
al netto del ribasso d’asta offerto del 36,6846 % di €.7.301,37 (oltre ad €. 7.577,23 per oneri
di sicurezza ed €.611,81 per la manodopera) e per un importo contrattuale di €.15.490,41;

o Atteso che 'arch. Riccardo Puglisi, nella qualita di direttore dei lavori suddetti, ha redatto in -
~ data 19/09/2016, una perizia di variante e suppletiva ai sensi deli’art.132 comma 1° lett. aece
cotima 3° del D.Lgs. n. 163/2006 rec. L.R. n. 12/2011, nell’ambito del disposto finanziamento
. operato con delibera di G.C. n.144 del 29/12/2011 senza ulteriori oneri finanziari a carico
- dell’Ente, per un importo complessivo pari a €. 24.068,40, di cui €. 20.658,30 per lavori al
netto del ribasso d’asta compresi oneri per la sicurezza e incidenza della manodopera €.
3.410,10 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale. La suddetta perizia di
variante e suppletiva & stata redatta per eventi imprevedibili riscontrati durante il corso dei
lavori in particolare [’esistente massetto di sottofondo da demolire si riscontrava di natura
eterogenea e di spessore maggiore della previsione ¢ che pertanto la dismissione doveva
essere totale & non parziale; altresi da sopravvenute esigenze tecniche e in specifica la
variazione della scelta progettuale per la finitura del marciapiede da pavimentazione con
. pietrine di cemento a battuto di cemento con il beneficio di una notevole economicita della

* spesa per il completamento dell’opera.
Detti interventi, non contemplati nel progetto originario, sono finalizzate al miglioramento
dell’opera ¢ della sua funzionalita e non comporteranno modifiche essenziali essendo
motivate da obbiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al

momento della redazione del progetto;

Rdevato che la penzia di variante ¢ suppletlva & stata redatta ai sensi dell’art.132 comma 1° lett. a e

¢ e comma 3° del D.Lgs. n. 163/2006 rec. L.R. m: 12/2011, nell’ambito del disposto finanziamento
operato con delibera della G.C. n.144 del 29/12/2011, esecutiva, senza ulteriori oneri finanziari a

carico dell’Ente;

Accertato che il maggiore importo dei lavori rispetto a (juello gia auforizzato al netto del ribasso
d’asta previsto nella  presente perizia di variante e suppletiva & di €. 5.167,89
(cinquemilacentosessantasette/89) €. 5.167,89 = (€. 20.658,30 - €. 15.490,41),

A causa dei maggiori lavori previsti, il tempo contrattuale previsto per i lavori principali viene
prorogato di giorni 30 (trenta);

Rilevato che la suddetta perizia di variante e suppletiva, & stata approvata favorevolmente, con
parere tecnico n. 05/2016 espresso in data 19/09/2016 ai sensi dell’art.132 comma 1° lett. aece

- comma 3° del D.Lgs. n. 163/2006 rec. L.R. n. 12/2011 dal Dirigente del Settore LL.PP., senza

ulteriori oneri finanziari a carico dell’Ente;




Cowlchg] Btiacon i M WS s E Y em e e el Gl S i B bl - - ol

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 13/07/2016, all’oggetto: “Approvazione
Bilancio di Previsione 2016 € relativi allegati;

Vista la deliberazione della Giunta Mummpale n.75 del 19/07/2016, all’oggetto: “Approvazxone
Piano Esecutivo di Gestmne” anno 2016;

LN

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa:

Di approvare la perizia di variante e suppletlva, relativa ai “Progetto esecutivo per i lavori
di pavimentazione di tratti di marciapiede in Via Duca Degli Abruzzi” redatia in data
19/09/2016 dall’arch. Riccardo Puglisi ; ai sensi dell’art.132 comma 1° lett. a € ¢ € comma
3% del D.Lgs. n. 163/2006 rec. L.R. n. 12/2011, per un importo complessivo pari a €.
24.068,40, di cui €. 20.658,30 per lavori al netto del ribasso d’asta compresi oneri per la
sicarezza e incidenza della manodopera €. 3.410,10 per somme a disposizione
dell’ Amministrazione Comunale, avvalsa favorevolmente, con parere tecnico n.05/2016
espresso in data 19/09/2016 dell’art.132 comma 1° lett. a € ¢ ¢ comma 3° del D.Lgs. n.
163/2006 rec. L.R. 1. 12/2011, che fanno parte integrante della presente determina.

. Dare atto che il finanziamento del maggiore importo previsto nella perizia di variante e

suppletiva trova copertura mediante 1’utilizzo dell’economia conseguita dal ribasso d’asta e
Passestamento delle somme per imprevisti inseriti in progetto fra le somme a disposizione
dell’ Amministrazione;

Dare atto che il presente prowedlmento non comporta ulteriore spesa rispetto a quella
finanziata. -

Dare atto che P'importo di cui alla presente scaturente da obbligazione certa, & esigibile
nell’anno in corso,

Disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line, art. 32 L. 18/06/2009 n.69 ¢
I’inserimento per estratto nel sito web Sezione Atti Amministrativi cosi come disposto dal
comma 1 art. 18 della Legge Regionale 16/12/2008 n. 22 come modificato dalla Legge
Regionale 26/06/2015 n. 11 e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” ex D.Lgs
14/03/2013 n.33 , come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016, Sezione Prowedunenn
— Provvedimenti Organi di Indirizzo Politico.

Rendere la deliberazione che verra adottata dalla Giunta Municipale, con separata ¢
successiva votazione, immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del

TU.EL. ngs n. 267/2000 stante I'urgenza di provvedere.

Data 23/09/2016 . ILDIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP.




N

i aaler i s i B [ . " L e LR R il

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Fax 095/74077 ..Cod. Fiscale 00453970873

Provincia di Catania
* K k K* K :

Settore LL.PP.

Oggetto: “Progetto esecutivo per i lavori di pavimenta?,z'orie di tratti di
marciapiede in Via Duca Degli Abruzzi”
-CIG Z8002F6F4A - CUP 157H11001310004

Impresa: “EDIL MAGRI’ DI MAGRI’ ANTONINO” — con sede in

Nicolosi (CT) — via Gradisca n. 26 - Partita’ LV.A.
04456160870 - ' :

Contratto. Rep N. 972 del 05/05/2015 vregistrato ad Acireale il
06/05/2015 al n. 1117 serie IT.

PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

D.Lgs 12 Aprile 2006 n. 163 (L.R. 12/2011) art. 132 comma 1° lett. a e ¢ ¢ comma 3°

RELAZIONE TECNICA E QUADRO COMPARATIVO

San Giovanni La Punta l 19/09/2016

TI'Direttqre dei Tavor

(arch..?‘ a c\]o Puglisi)
f\:‘\ ! E .

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA i N
Provincia di Catania ' L
Settore LL_PP.

I EEEE]

La presente perizia di variante e suppletiva ai
sensi del D.lgs n.163/2006 (recepita nella R.S.conla .
L.R. n. 12/2011), art. 132, comma 1° lett. aec, &
stata esaminata ed approvata con parere favorevole
n.(5/2016.-

San Giovanni La Punta li 19/09/2016

._._‘\ ")\
,\{.“




[EN—— N - T S - - " LI [ B ] - T ™

Rélazione Tecnica Illustrativa e Quadro Comparativo.

Premesso che: o : '
_con deliberazione della G.C. n. 144 del 29/12/2011, e successiva determma Dir. n.188/LL. PP del

29/12/2014 e n.4l/L.LL.PP. del 25/02/2015 per I’aggiudicazione definitiva, esecutiva, & stato
- . approvato e finanziato il" progetto originario dei lavori “Progetfo esecutivo per i lavori di

pavimentazione di tratii di marciapiede in Via Duca Degli Abruzzi” dell’importo complessivo

di €. €. 24.068,40 di cui- €. 19.720,78 per lavori a misura compresi gli oneri di sicurezza per €. .

611,81 ed incidenza della manodopera per €. 7.577,25 non soggetti a ribasso d’asta ed €.
- 4.347, 63 per somme a dlsp051210ne dell’ Ammlmstrazmne Comunale ' .

'€19.720,78

1A _.-{mpqrto comp_lessivo lavori -

' ‘oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €611,81
Importo lavorazioni esclusi oneri sicurezza - €19.108,97|
Incidenza manodopera su lavori 38,42% €7.577,23 |
Importo lavorazioni soggette a ribasso €11.531,74]

B -Somme a d15p051210ne dell amrmnistrazione ™™

Bl I.V.A. su lavori 10% su A €1.972,08

B2 Indennita U.T.C. 2% €394,42 |

B3 " Oneri di discarica’ €481,13|

B4 Imprevisti e arrotondamenti (< 10%) € 1.500,00 "
Totale somme a disposizione €4.347,63
IMPORTO DEL PROGETTO € 24.068,40 |

Con’ contratto stlpulato in data 05/05/2015 Rep. N. 972, i lavori di che trattasi a seguito di
‘pubblica gara, furono affidati all’impresa “EDIL MAGRI’ DI MAGRI’ ANTONINO” - con
sede in Nicolosi (CT) — via Gradisca n. 26 - Partita LV.A. 04456160870, per un importo al netto

del ribasso d’asta offerto del 36,6846 % di €.7.301,37 (oltre ad €. 7.577,23 per onert di sicurezza = -
ed €.611,81 per la manodopera) e per un importo contrattuale di €.15. 490,41 [(€.19.720078 —

611,81 + 7.577,23)* 0, 0366846] €. 11.531,74 Economia realizzata per ribasso d’asta
[€.11.531,74 - €.7.301,37] = € 4 230,37 Importo complessive dell’opera al netto del ribasso
d’asta.

~ . Durante_ il.corso. del_lavon_e scaturita la necessita._di redigere_una perizia di variante.in aumento__

dalla cui relazione tecnica, si evince che trattasi di perizia in corso d’opera redatta ai sensi
dell’art.132 comma 1° lett. a ¢ ¢ e comma 3°del D.Lgs. n. 163/2006 rec. LR. n. 12/2011,
nell’ambito del disposto finanziamento operato con delibera di G.C. n. 144 del 29/12/2011 senza
ulteriori oneri finanziari a carico dell’Ente.

o Tale perizia & finalizzata da sopravvenute esigenze tecniche e in specifica la variazione
della scelta progettuale per la finitura del marciapiede da pavimentazione con pietrine di
cemento a battuto di cemento con il beneficio di una notevole economicita della spesa per il
completamento dell’opera e alle necessita sorte durante il corso dei lavori in quanto il

massetto di sottofondo,di natura eterogenea, contemplato in progetto alla demolizione

aveva uno spessore di cm. 20 e che pertanto I’eventuale dismissione doveva avvenire totale

€ non parziale.

Accertato che i lavori impegnano totalmente le somme scaturenti dal contratto e non
consentono quindi la‘reallzzazmne di tutti gli interventi in progetto;

‘Rilevato che si rende necessario realizzare gli interventi contemplati in progetto solo per il
primo tratto e per una superfcre di mq. 570,00 circa e altrem completare 1’esecuzione di lavori in
itinere;




4 -

Fax. 095/7410717

Importo netto dei lavori di perizia

Pravincia di Catania

L I I I

Settore LL.PP.

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA

: %W -

Cod. Fiscale 00433970873

Oggetto: “Progetto esecutivo per i lavori di pavimentazionedi tratti di marciapiede un Via Duca Degli Abruzzi” - Perizia di
variante e suppletiva - Impresa: EDIL MAGRI' DI MAGRI’ ANTONING

€ 20658,30

Importo complessivo netto dei lavori della P.V.S. al netto del ribasso d'asta con 0.8, e C.M. € 20658,30
Importo complessivo netto dei lavori del progetto originario al netto del ribasso d'asta con 0.S. e C.l € 15 490,41
Maggiore importoe netto dei lavori di perizia di variante e suppletiva : € 5167,89
Importo complessivo della perizia di variante ¢ suppletiva. € 24 068,40
Imperto complessivo del progetto originario al netto del ribasso d'asta € 19 838,03
Maggiore importo da finanziare per la perizia di variante e suppietiva € 423036
Riutilizzo dell'economia conseguita del ribasso d'asta 1€ 4230,37
Economia SRS € 0,01

: QUADRO ECONOMICO - PROGETTO ORIGINARIO
i ] o Lavori a base d'Asta Offerta Ribas. gara | Impor.Netto
! AL} Lavori a base d'Asta € 11 531,74 36,6846% € 4 230,37 €7301,37
i Oneri sulla sicurezza 3,10%| € 611,81 €611,31
| Incidenza manodopera sui lavori 38,42%]| € 757723 | . €7577,23
} A) Importo complessivo dei lavori € 19 720,78 Importo contratto, dei lavori[ €15 490,41‘
i B) Somme a disposiziene dell' Amministrazione )
J B.1) per competenze tecniche U.T.C. {2%) 2.00%| € 394 42
B.2) oneri alla discarica € 481,13
B3 per LV_A. sui lavori {10%) 10,00%| € 1 972,08
! [B.4) imprevisti e-arrotondamenti € 1 500,00
Sommane| € 4 347,62 B
Importo complessivo dell’opera € 24 068,40
Imperto complessivo dell'opera al netto def ribasso d'asta € 19 838,03
| PERIZIA PI VARIANTE E SUPPLETIVA
|
P.V.S.
Importo dei laveri della P.V.S. al lordo degli 0.8, e C.M. € 26 300,00
A) Oneri sulla sicurezza 3,10%) € 81502 | € 815,92
Incidenza manodpera 38.42%1 € 1010514 | € 10 105,14
Importo della P.V.S, a base d'asta al netto degli O.S. ¢ C.M. € 15378,94
Ribasso d'asta del [ L 36,684600% € 5 641,70
A1) Importo netto dei lavori della P.V.5. € 6737,24
A.2) Oneri sulla sicurezza J j € 815,92
A.3) Incidenza manodpera . € 10 105,14
A) Importo contrattuale della PVS con 0.5, + incidenza manodopera| € 2 658,30
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione .
B.1) per competenze tecniche € 26 300,00 1,60% € 420,80
aneri —di—accesso—alla|- '
B.5) discarica € 923,48
B.7) LV.A 10% sui lavori € 20 638,30 10.00% € 2 063,83
B.8) per arrotondamento € -
Sommano € 3 410,10
\l_mporto complessivo della perizia di variante e suppletiva € 24 ﬁﬁs,m

L.




Alla luce di cid Parch. Riccardo Puglisi, nella qualita di direttore dei lavori suddetti, redige la
presente perizia di variante e suppletiva ai sensi dell’art.132 comma 1° lett. a e ¢ e comma 3° del
D.Lgs. n. 163/2006 rec. L.R. n. 12/2011, per un importo complessiva pari a €. 24.068,40, di cui
€. 20.658,30 per lavori al netto del ribasso d’asta compresi oneri per la sicurezza e incidenza
della manodopera €. 3.410,10 per somme a disposizione dell’ Amministrazione Comunale, cosi
distinte: :

A) Importo lordo dei lavori con0.8. e C.M._""" _ 26.300,00 -

. €.
Oneri sulla sicurézza’ € 815,92
Incidenza manodopera : € 10.105,14
Importo lordo dei lavori della P.V.S. al netto degli 0.5.e C.M. €. 15.378,94
Ribasso d’asta del 36,684600% ' € 5.641.70
A.1) Importo deilavori al netto ’ € 9.737,24
A.2) Oneri per la sicurezza €  8i592
A.3) Incidenza manodopera o €. 10.105.14
A) Importo complessivo dei lavori della P.V.S. € 20.658,30
B) per somme a disposizione dell’ Amministrazione: .
1) per competenze tec. (in c.t. pari a €.26.300,00 x 1,60%) €. 420,80
5) oneri di accesso alla discarica™ - - ' - €. 92348 0 a8
7) per L.V.A. sui lavori (10%) €. 2.06533 .'
8) per arrotondamento ' ) 0,00 _
Totale somme a disposizione € 341010 € 3.410,10
Importo complessivo delta perizia di variante e suppletiva al netto del
ribasso d’asta ' €. _24.068,40

11 maggiore importo dei lavori rispetto 4 quello gia autorizzato al netto del ribasso d’asta previsto
nella  presente  perizia di  variante e _ suppletiva & di € 516789
(cinquemilacentosessantasette/89) €. 5.167,89 = (€. 20.658,30 - €. 15.490,41).

A causa dei maggioti lavori previsti, il tempo contrattuale previsto per i lavori principali
viene prorogato di giorni 30. :

Per la valutazione dei lavori sono stati applicati i prezzi unitari di contratto, oftre a quelli
concordati con i verbali nuovi prezzi redatti in corso d’opera, in base ai quali saranno pagati i
lavori eseguiti ed ai quali sard applicato il ribasso d’asta del 36,684600% di cui al contratto
principale.

San Giovanni La Punta, 11 19/09/2016




T . e o TR b i A T i, M e i 1 -

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA

PROVINCIA DI CA TANIA

SETTORE LL.PP.

Parere n.05/2016 |

OGGETTO: “Progetto esecutivo per i lavori di pavimentazione di tratti di marciapiede in Via
Duca Degli Abruzzi”. Perizia di variante e suppletiva dell’importo complessivo €.
20.658,30. Parere tecnico ai sensi dell’art.132 comma 1° lett. a e ¢ e comma 3° del
D.Lgs. n. 163/2006 rec. L.R. n. 12/2011.-

PARERE IN LINEA TECNICA

I tecnico incaricato arch. Puglisi Riccardo nella qualita di direttore dei lavori indicati in oggetto,
ha redatto e trasmesso, la perizia di variante e suppletiva ai sensi dell’art.132 comma 1° lett. a e ¢ o
comma 3° del D.Lgs. n. 163/2006 rec. L.R. n. 12/2011, per il relativo esame ¢ per il parere di
competenza, previsto dalla vigente legislazione regionale.

11 progetto originario redatto per incarico dell’ Amministrazione Comunale dal geom. M. Viscuso, e
dall’arch. R. Puglisi & stato approvato in linea tecnica dal R.U.P. con parere favorevole n.15tris/11
espresso in data 25/07/2011, reso ai sensi del 3° comma dell’art. 5 della L. r 12.07.2011, n.12 ove
era stato previsto il seguente quadro tecnico economico cosi distinto:

A Importo complessivo lavori €19.720,78
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €611,81
Importo lavorazioni esclusi oneri sicurezza € 19.108,97
Incidenza manodopera su lavori 38,42% €7.577,23
Iniporto lavorazioni soggette a vibisso ' — € 1153174
B Somme a disposizione dell’amministrazione
BI ' LV.A. su lavori 10% su A €1.972,08
1B2 ‘ Indennita U.T.C. 2% € 394,42
B3 : Oneri di discarica € 481,13
B4 . Imprevisti e arrotondamenti (< 10%) € 1.500,00 |
Totale somme a disposizione € 4.347,63
IMPORTO DEL PROGETTO € 24.068,40

11 progetto come sopra descritto venne approvato e finanziato dall’Amministrazione Comunale con
deliberazione della G.C. n.144 del 29/12/2011, esecutiva e successiva determina Dir. n.188/LL.PP.
del 29/12/2014 e nd4l/LL.PP. del 25/02/2015 per I’aggiudicazione definitiva, deli’importo
complessivo di €. 24.068,40 di cui €. 19.720,78 per lavori a misura compresi gli oneri di sicurezza
per €. 611,81 ed incidenza della manodopera per €. 7.577,23 non soggetti a ribasso d’asta ed €.
4.347,63 per somme a disposizione dell’ Amministrazione Comunale.




Moy - e wtespiiiisatnt il i s b Uikt sl w8 L R e T i tked Ll

3

Con contratto stipulato in data 05/05/2015 Rep. N. 972, i lavori di che trattasi a seguito di pubblica
gara, furono affidati all’impresa “EDIL MAGRI’ DI MAGRI ANTONINO” — con sede in
Nicolosi (CT) — via Gradisca n. 26 - Partita L.V.A. 04456160870, per un importo al netto del ribasso
d’asta offerto del-36,6846 % di €.7.301,37 (oltre ad €. 7.577,23 per oneri di sicurezza ed €611,81
per la manodopera) e per un importo contrattuale di €.15.490,41 [(€19.720,78 — 61181 +
7.577,23)* 0,0366846]= €. 11.531,74 Economia realizzata per ribasse d’asta [€.11.531,74 -
€.7.301,37] = € 4.230,37 Importo complessivo dell’opera al netto del ribasso d’asta.

Rilevato che durante il corso dei lavori & scaturita la necessitd di redigere una perizia di variante in

aumento dalla cui relazione tecnica, si evince che trattasi di perizia in corso d’opera redatta ai sensi
dell’art.132 comma 1° lett. a e ¢ e comma 3°del D.Lgs. n. 163/2006 rec. L.R. n. 12/2011,
nell’ambito del disposto finanziamento operato con delibera di G.C. n.144 del 29/12/2011 senza -
ulteriori oneri finanziari a carico dell’Ente. '
o Tale perizia & finalizzata per eventi imprevedibili riscontrati durante il corso dei lavori in
particolare ’esistente massetto di sottofondo da demolire si riscontrava di natura eterogenea e
di spessore maggiore della previsione e che pertanto la dismissione doveva essere totale e non
parziale; altresi da sopravvenute esigenze tecniche e in specifica la variazione della scelta
progettuale per la finitura del marciapiede da pavimentazione con pietrine di cemento a battuto

di cemento con il beneficio di una notevole economicita della spesa per il completamento

dell’opera. : _
Detti interventi, non contemplati nel progetto originario; sono finalizzate al miglioramento
deil’opera ‘¢ deila sua funzionalita e non comporteranno modifiche essenziali essendo
motivate da obbiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al
momento della redazione del progetto;
In tal senso ¢ stata redatta la presente perizia di variante e suppletiva ai sensi dell’art.}32 comma 1°
lett. a € ¢ e comma 3° del D.Lgs. n. 163/2006 rec. L.R. n. 12/2011, per un importo complessivo pari
a €. 24.068,40, di cui €. 20.658,30 per lavori al netto del ribasso d’asta compresi oneri per la
sicurezza e incidenza della manodopera €. 3.410,10 per somme a disposizione de!l’ Amministrazione’
Comunale, cosi distinte: ' :

26.300,00
815,92

A) Importo lordo dei lavori con O.5. e C.M. €.
Oneri sulla sicurezza €
Incidenza manodopera € 10.105.14
Importo lordo dei lavori della P.V.S. al netto degli O.S. e C.M. €. 15.378,94
Ribasso d’asta del 36,684600% € 5.641.70
€
€
€

A.1) Ymporto dei lavori al netto 9.737,24

A.2) Oneri per la sicurezza 815,92
A.3) Incidenza manodopera : 10.105.14
Ay Importo complessivo dei lavori della P.V.S. ' ' €. 2065830 "
B) per somme a disposizione deli' Amministrazione:

1) per competenze tec. (in ¢.t. pari a €.26.300,00 x 1,60%) € 420,80

5) oneri di accesso alla discarica €. 92348

7) per LV.A. sui lavori (10%) - €. 2.065,83

8) per arrotondamento € 0.00

Totale somme a disposizione €_ 341010 €  3.410.10

Importo complessivo della perizia di variante e suppletiva al aetto del
ribasso d’asta €. 24.068.40

La perizia di variante e suppletiva redatta in data 19/09/2016, ¢ corredata dagli elaborati previsti
dalla vigente normativa, compresa una relazione esplicativa sui criteri e sulle scelte tecniche
previste per il completamento dell’opera. '

-




IL SOTTOSCRITTO

riconosciuta la propria competenza ad esprimere il parere tecnico su]la perizia di variante e suppletiva ai
sensi dell’art.132 comma 1° lett. a € ¢ ¢ comma 3° del D.Lgs. n. 163/2006 rec. L.R. n. 12/2011,
nell’ambito del disposto finanziamento operato con delibera di G.C. n.132 del 30/12/2013,

RILEVATO

che i maggiori lavori prev1st1 nella perizia di variante e suppletiva redatta in data 01/10/2015, non
introducono varianti sostanziali al progetto originario, e rientrano nei casi previsti dell’art.132 comma
1° lett. a e ¢ ¢ comma 3° del D.Lgs. n. 163/2006 rec. L.R. n. 12/2011, e sono finalizzati al _
miglioramento delt’opera e alla sua funzionalita, e che gli ‘stessi saranno eseguite entro il termpo
contrattuale previsto per i laver principali, aumentato di giorni 30 {trenta); .
che le condizioni di esecuzione dei lavori previsti nella perizia di variante e suppletiva, sono- quelle
stesse contenute nel contratto stlpulato in data 05/05/2015 Rep. N. 972, registrato presso |’ Agenzia
delle Entrate - Ufficio di Acireale il 06/05/2015 al n. 1117 serie 1T?, e agll stessi prezzi unitari nel
contratto elencati;
che i prezzi unitari applicabili alle varie categorie di lavoro sono conformi a quell: del prezziario
regionale vzgente alla data della redazione del progetto;
che la ‘perizia  di variante redatta in data 19/09/2016, prevede una maggiorazione dell’importo
contrattuale dei lavori pari a €. 5.167,89 (€. 20.658, 30 - € 15.490,41);
che la perizia di variante e suppletiva & corredata del quadro comparativo delle opere riportante le
differenze rispetto al pro getto originario;
che ai sepsi dell’art.132 comma 1° lett. a e c e comma 3° del D.Lgs. n. 163/2006, Codice dej
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e fomiture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE, le situazioni di fatto che hanno reso necessaria le perizia di variante e suppletiva, non erano
prevedibili al momento della redazione del progetto o alla consegna dei lavori, in relazione alle
caratteristiche dell’evento ¢ alla specificita del bene;
che i lavori previsti nella perizia di variante e suppletiva, sono necessari ed indispensabili per
"adeguamento delle opere finalizzate al miglioramento e alla sua funzionaliti, come disposte
nell’interesse dell’ Amministrazione; _
la perizia di variante e suppletiva tiene conto anche degli oneri connessi alla prestazione di
direzione lavori.

CONSIDERATO

Che le previsioni progettuali, appaiono adeguate alle finalita che si intendono conseguire ¢ le soluzioni

previste per 'esecuzione dei lavori risultano idonee, cosi come illustrate e giustificato dagli elaborati
progettuali. ..

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

All'approvazione in linea tecnica della perizia di variante e suppletiva redatta in data 20/04/2015, relatlva

al progetto in esame; aj sensi del combinato disposto dell’art.132 comma 1° lett. a ¢ ¢ e comma 3° del
D.Lgs. n. 163/2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e fomiture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, poiché esistono le cause, le coundizioni ed i presupposti, per la
predisposizione della stessa.-

Sar Giovanni La Punta, i 190972016

Il Dirigente del Settore LL.PP.:
(ing. Mario Santonocito)




COMUNE DI SAN GIQVANNI LA PUNTA

PROVINCIA DI _CATANIA

Oggetto: “Progetto esecutive per i lavori di pavimentazione di trafti di

marciapiede in Via Duca Depli Abruzzi”,

- C1G Z8002F6F4A - CUP 157H11001310004

Impresa appaltatrice : “EDIL MAGRI’ DI MAGRI’ ANTON'INO” —¢on

sede in Nicolosi (CT) ~ via Gradisca n. 26 - Partita LV.A. 04456160870-

Contratto: Rep. N. 972 del 05/05/2015 registrato ad Acireale il 06/05/2015 al

n. 1117 serie 1T.

SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE

(artt. 161 ¢ 163 del regolamenio sui lavori pubblici di cui gl D.P.R. n. 207/2010)

L'anno il giomo del mese di.

‘presso gli Uffict del Comune di S.G.La Punta,

Premesso:;

- che con contratto d'appalto indicato a margine, il Comune di S.G. La Punta

ha_affidato _i_laveri_in_oggetto.all'impresa_“EDIL_MAGRI’ DI MAGRI’

ANTONINO” - con sede in Nicolosi (CT) — via Gradisca n. 26 - Partita

LV.A. 04456160870, per l'importo contrattuale di €. 15.490,41 cosi distinto €.

7.301,37 diconsi (Euro settemilatrecento/37) al netto del ribasso d’asta del

36,6846 %, €.611,81per la sicurezza ed €,7.577,23 per il costo della manodopera;

- che con verbale di consegna in data 12/07/20616 sono stati consegnati 1 lavori di cui

in oggetto;

- che in corso d'opera, per la realizzazione di alcune opere non previste nel

progetto pringipale, per la cui contabilizzazione mancava ii relativo prezzo

Pag. 1




:

RPN IPP S T SR

unitario. si & riscontrata la necessita di inserire nuovi prezzi giusto verbale di |

congordaméﬂto n.l del 06/07/2016 e verbale 'di_ ¢0ncordarhcnto n.2 del

10/08/2016;

_ che durante il corso dei lavori sono sorte delle necessitd non prevedibili quali: |

poiche il massetto di sottofondo,di natura eterogenea, contemplato in progetto|

alla voce demolizione risulta essere di spessore cm. 20 e che pertanto laj.

~dismissione deve avvenire totale e non parziale. Altresi da. sopravvenute

esigenze tecniche e in specifica la variazione della scelta progettuale per la}.

| finitura del marciapiede da pavimentazione con pietrine di cemento a battuto di

cemento con il beneficio di una notevole economicitd della spesa per il

completamento dell’opera.

Detti interventi, non contémplati nel progetto originario, sono stati realizzati

per lesclusivo interesse dell’Amministrazione finalizzate al miglioramento

dell’opera e alla sua funzionalitd ¢ non comporteranno modifiche essenziali

essendo esse motivate da obbiettive esigenze derivanti da circostanze

sopravvenute e imprevedibili al momento della redazione del progetto

———che ~la—Pirezione—Lavori—segnalava—all*Amministrazione—Appaltante;—al T

e ...\.. e = {amm by

Responsabile Unico del Procedimento ed all’'lmpresa la presenza 'de_lle

problematiche su esposte e per-le ciu'eili si & a redatta apposita perizia di

variante e suppletiva in aumento dalla cui relazione tecnica, si evince che

trattasi di perizia in corso d’opera redatta ai sensi dell’art.132 comma 1° lett. a

e ¢ e comma 3° del D.Lgs. n. 163/2006 rec. L.R. n. 12/2011, neil’ambito del

disposto finanziamento operato con delibera di G.C n.144/2011 senza ulteriori

oneri finanziari a carico dell’Ente;

- che I'impresa a seguito della citata segnatazione ha dichiarato ed accettato di |

Pag. 2




_eseguire i maggiori ¢ diversi lavori non previsti in_progetto ed eccedents il

quinte d’obbligo; agli stessi patti, prezzi e condizioni di cui al citato contratto

Rep. N. 972 del 05/05/2015 registfato ad Acireale il 06/05/2015 al n. 1117 |

serie 1T, ed ai verbali di concordamento nuovi prezzi sopra citati;

_ che detta Perizia di Variante e Suppletiva & stata approvata con Delibera di |

G.C.n° . del , esecutiva ai sensi di legge;

Per quanto sopra premesso:

1) - Parch. Riccardo Puglisi, Direttore dei lavori nel presente atto in nome, per

conto e nellinteresse dell’Ente che rappresenta, C.F: N.° 00453570873,

2) - il Sig. Magri Antonino, C. F.: MGR NNN 69B10 F8901, nella qualita di

titolare e direttore tecnico dell’Impresa “EDIL MAGRI’ DI MAGRI’

ANTONINO” — con sede in Nicolosi (CT) — via Gradisca n. 26- Partita LV.A.

04456160870;

Con il presente atto si conviene quanto segue:

e Art.1) il Sig. Magri Antonino nella qualita di titolare e direttore

tecnico dell’Impresa assuntrice dei lavori in oggetto, assume I'impegno

di eseguire, senza eccezione alcuna, i lavori riportati nella perizia di

variante ¢ suppletiva, redatta dal Direttore dei Lavori, arch. Riccardo

Puglisi agli stessi patti, prezzi e condizioni di cui al citato contratto N. |

972 del 05/05/2015 registrato ad Acireale il 06/05/2015 al n. 1117

serie 1T ed ai verbali concordamento nuovi prezzi sopra citati che

saranno- anch’essi assoggettati al ribasso d’asta del 36,6846 %

escludendo la quota parte relativa agli oneri della sicurezza non

soggetta a ribasso, senza accampare diritti o pretese di sorta diversa

dalle condizioni contrattuali del suddetto contratto;

Pag. 3




e Art2) L’importo c_dmblessivo della perizia di variante ammonta ad €. -

24.068,40, di cui'€. 20.658,30 per lavori al netto_del ribasso d’asta

compresi oneri per la sicurezza e incidenza della manodopera €. |

3.410,10 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale

__con un maggiore importo netto contrattuale di €. 5.167,89;

e Art.3)ai sensi dell’art.132 comma 1° lett. a e ¢ e comma 3° del D.Lgs.

‘n. 163/2006 rec. L.R. n, 12/2011 i prezzi che sono stati concordati sono |.

quelli di cui al verbale di concordamento n.l del 06/07/2016 e al |

verbale di concordamento n.2 del 10/08/2016 appresso indicati, ai :

quali sara applicato il ribasso contrattuale del 36,6846 %;

* Art.4) si pattuisce incltre che:

 Per effetto dell’esecuzione dei lavori suppletivi di che trattasi, il termine utile

per l’ultimazioné dei lavori, fissato dall’art. 27 de! Capitolato Speciale

d’appalto in giorni 45, viene protratto per giorni 30 (frenta).

L’impresa dichiara espressamente di rinunciare a qualsivoglia pretesa o

risarcimento di danni conseguiti alla prolungata durata dei lavori di cui in |-

oggetto

Mentre il presente atto di sottomissione ¢ senza altro impegnativo per

Vimpresa appaltatrice dei lavori sin dalla data della sua sottoscrizione, lo sara

per l'Amministrazione Appaltante dopo ['intervenuta approvazione dei

superiori organi tecnici di controllo.

11 presente atto letto & confermato & sottoscritto dalle parti in segno di piena

accettazione.

Letto € confermato

L’Impresa H Direttore dei Lavori

Pag. 4




o eeSeloend - id i o L e h weaw
“EDIL MAGRI’ DI MAG RI” ANTONINO” (arch. RiccafdoPuglisi)
“l:gPHESﬁ MAGRI .
radisca.z M0
aGradisca, 55 08T, mau . /L:{
i P 456150’370

Il Responsabilede! Procedimento

(.g;eom Ahe!angelo Viscuso) |
L

oo p

NS o

Pag. 5




" EVENTUALI ANNOTAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

. LT )
| _Hoppe /c@éﬂ?

»-?f ]




[ U ] ot B dm O oea e - R B W o bl b c s Mo Ao b oae

Redatto, letto, approvato e sottoscritto.

/ L'ASSESSOEE 2940 ‘ .
i i

-

" ILSINDACO .!:'é‘;;: UNALE

Afto non soggetto a controllo ai sensi della circolare 24/03/2003 che ha sospeso il sistema dei controlii in Sicilia.-
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO .

San Giovanni La Punta, I -7 071, 2016

-

TARID COMUNALE







